شیخیه کریم‌خانی و تحولات اقتصادی و اجتماعی کرمان در دوره قاجار

دکتر محمد خداوردی تاج آبادی گروه علوم سیاسی، دانشگاه آزاد اسلامی، سیرجان، ایران

چکیده

شیخ احمد احسائی (د. ۱۲۴۱ ق/ ۱۸۲۵م) در دوره قاجار با استفاده از منابع معرفتی چهار جنبش فکری: صوفیه، فلسفه، اخباری و اصولی درصدد برآمد نحله جدیدی تأسیس کند و بین اصول عقاید مکتب شیعه وحدت و همدلی ایجاد کند؛ اما این نحله که به شیخیه موسوم گردید بر دامنه اختلافات درونی شیعه افزود و حتی خود احسائی از سوی برخی از علمای شیعه تکفیر شد. پس از مرگ سید کاظم رشتی، یکی از شاگردان او، حاج محمد کریم خان، پسر حکمران کرمان، ابراهیم خان ظهیرالدوله (حک: ۱۲۱۸ - ۱۲۴۰ ق/ ۱۸۰۳ - ۱۸۲۴م) با توضیح و تبیین یکی از اصول اعتقادی مکتب شیخیه یعنی رکن رابع موفق شد شاخه شیخیه کرمان را پدید آورد. این فرقه نوظهور به زودی پیروانی در کرمان و برخی توابع آن به دست آورد که تا پایان عمر قاجاریه در تحولات محلی مؤثر واقع شدند.

مقارن این موفقیت بود که شاخه‌ای جدید به نام «شیخیه» در تشیع دوازده امامی سربرآورد. در واقع این فرقه نتیجهٔ تشتت آراء و عقاید فقهای شیعه (اخباری، اصولی) در زمینهٔ مبانی کشف و استنباط احکام فقهی در عصر غیبت امام دوازدهم (عج) براساس چهار منبع قرآن، سنت، اجماع و عقل بود. بنیان‌گذار این نحلهٔ فکری و عقیدتی شیخ احمد احسائی^(۱) (د. ۱۲۴۱

ق/۱۸۲۵م) نام داشت که پیروانش او را «شیخ کامل» می‌دانستند که به همین سبب پیروانش به «شیخیه» موسوم شدند. تحولات عقیدتی و نیز اختلاف داخلی جامعه شیعی در دوران صفویه، افشاریه و زندیه که در قالب چهار جنبش فکری: صوفیه، فلسفه، اخباری‌گری، اصولی‌گری، ظهور کرده بود در عصر قاجاریه با یکدیگر متحد گردید و شیخ احمد و شاگردان وی از این چهار نوع تفکر و اندیشه تأثیر پذیرفته است.

ظهور مکتب شیخیه

علی‌رغم آن که شیخ احمد از محضر برخی صوفیان مشهور در احساء، مانند قطب الدین سید محمد شیرازی ذهبی بهره برد؛ اما بعدها از مخالفین سرسخت مسلک تصوف گردید (معصومعلیشاه دکنی، ۱۳۴۴ق، ج ۳: ۲۱۷) و در کتب و رسائلش به همه فرق و مذاهب تصوف تاخت و به بطلان آراء و عقاید آنان حکم داد؛ به عنوان نمونه محی‌الدین عربی (د. ۶۳۸ ق/۱۲۴۱م) را «میتالدین» و ملا محسن فیض کاشانی (د. ۱۰۹۰ ق/۱۶۷۹م) را «مسیئی» نامید (احسائی، ۱۳۵۳، ۱۱۵؛ کرمانی، بی‌تا، ج ۲: ۳۱؛ همان، ۱۳۸۰ق، ۴۳؛ معصومعلی شاه دکنی، همانجا). اما این امر مانع از آن نبود که شیخ از عقاید صوفیه برای تدوین مکتب خود مدد نگیرد.

مؤمنان به واسطه آنان نجات می‌یابند و به بهشت می‌روند و کافران هلاک می‌گردند. و به جهنم برده می‌شوند (کرمانی، ۱۳۸۷ق، ۳۰). قرار دادند (کربن، ۱۳۴۶، ۹۵). افزون بر آن که تصوف و عرفان بخشی از مبانی عقیدتی شیخی‌گری نیز شد (فشاهی، ۲۵۳۶ شاهنشاهی، ۸۱). از سویی دیگر، به دلالت برخی پژوهشگران (ویلسن: د. ۱۹۱۶م / ۱۳۳۴ق، براون: د. ۱۹۲۶م / ۱۳۴۵ق، اقبال: د. ۱۰۳۸ق / ۱۶۲۹م، گیب: د. ۱۹۷۱م / ۱۳۹۱ق) اندیشه

صدرایی در سه قرن و نیم گذشته بیشترین نفوذ را در عرصه عقلا نیت ایران داشت، مکتب شیخیه نیز از مباحث فلسفی، افکار و آراء ملاصدرا متأثر گردید (حائری، ۱۳۸۱، ۸۸). افزون بر آن که شیخیه میراث‌دار دو تفکر اصولی و اخباری هم بود. شیخ احمد احسائی در پرتو آشنایی با دو مکتب اخباری و اصولی توانست دامنه آرای خود را از عقاید به اصول فقه، فقه و کلام اختصاصی خود، گسترش دهد، و آن را به عنوان نحله‌ای مستقل در جامعه شیخی عرضه کند (ابراهیمی، بی تا، ج ۲: ۲۴۶-۲۴۸). این نحله که متضمن حکمت الهیه شیخیه و بی تردید مبتنی بر اقوال ائمه شیعه اثنی عشری است (کربن، ۱۳۴۶، ۸۹) از اندیشه اخبارگری برکنار نمی‌باشد.

هر چند احسائی در برخی آثار خویش، اصول اعتقادی شیعه را شامل: توحید، نبوت، عدل؛ امامت و معاد می‌داند (احسائی، ۱۳۵۳: ۷۳، ۶۳، ۵۴، ۲۱)؛ اما معتقد است که اصل نبوت در برگیرنده اصل عدل است (همان: ۶۵) نیز اصل «رکن رابع» را در بحث امامت به طور غیرمستقیم بیان می‌کند (همان: ۹۰). جانشین او، سید کاظم رشتی (د. ۱۲۵۹ ق/ ۱۸۴۳ م) در طرح و معرفی اصول عقاید شیعه تحت تأثیر دیدگاه‌ها و نظریات احسائی بود. از این رو بین این دو رهبر شیخیه درباره اصول مذهب شیعه اختلافی نیست (رشتی، بی تا: ۳، ۳۵، ۹۹، ۱۳۶، ۱۵۴). اما پس از سید کاظم رشتی، مؤسس شیخیه کرمان، حاج محمد کریم خان (د. ۱۲۸۸ ق/ ۱۸۷۱ م)، پسر حکمران کرمان ابراهیم خان ظهیرالدوله، برای اولین بار اصول اعتقادی فرقه شیخیه را متفاوت از دو رهبر نخستین بیان کرد. بنابر دیدگاه او و دیگر مشایخ این فرقه در کرمان، دو اصل توحید و نبوت در برگیرنده دو اصل عدل و معاد نیز هست.

عالم مثال، عالم ملکوت که برتر از طبیعت و خارج از حرکت و زمان است، آن عبارت است از برزخ مابین عالم اجسام و نفوس (ابراهیمی: ۹۷). براین اساس شیخیه همچین معراج پیامبر را روحانی دانسته و بُعد جسمانی پیامبر را در این سفر نادیده می‌گیرند (تنکابنی، ۱۳۹۶ ق: ۴۷-۴۲). بدین ترتیب احساسی با اخذ و جذب نظریه هور قلیا از آموزه‌های فلسفی و عرفانی سهروردی (د. ۵۸۷ ق/۱۱۹۲ م)، میرداماد (د. ۱۰۴۱ ق/۱۶۳۲ م)، خصوصاً ملاصدرا (د. ۱۰۵۰ ق/م) که قائل به معاد جسمانی بود و دیدگاه کلامی خاصی در زمینه معاد داشت (همان: ۴۴؛ نصر، ۱۳۶۵، ج ۲: ۴۷۱ و ۴۵۶؛ همان، ۱۳۶۵ ش، ج ۲: ۴۹۴).

۲. از اعتقادات دیگر شیخیه، دیدگاه خاص این مکتب به مسأله امامت و جایگاه و منزلت امام است.

۱۳۸۳ش) و سید محمد علی جمالزاده (د. ۱۳۷۶ش) است که به ترتیب تحت عناوین «احوال بزرگان» در مجله یادگار در ماه‌های «آذر-دی» و «بهمن - اسفند» سال ۱۳۲۷ و «شیوخ سلسله شیخیه» در مجله یغما در ماه‌های «آذر» و «دی» و «بهمن» سال ۱۳۴۰ چاپ و منتشر شده است. در این مقالات به شرح حال مختصری از حاج محمد کریم خان (د. ۱۲۸۸ق/۱۸۷۱م)، حاج محمد خان (د. ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م) و حاج زین‌العابدین خان (د. ۱۳۶۰ق/۱۹۴۱م)، عقاید و آراء کلامی شیخیه، مناسبات شیخیه با متشرعه و بایه پرداخته شده که اغلب نقل قول مستقیم و رونویسی از منابع شیخیه بوده و فاقد هر گونه تحلیل و نوآوری است.

در همین مقوله کتاب واپسین جنبش قرون وسطایی در دوران فتودال، نوشته محمدرضا فشاهی (۱۳۵۵ش) قرار دارد که اغلب فصول آن به مخالفان فرقه شیخیه، بایه، و اعتقادات و تاریخ آنان اختصاص دارد.

بنا به توصیه وی این قنات پس از بهره برداری بر مسجد جامع این شهر وقف شد تا آب مورد نیاز نمازگزاران و مردم شهر از این طریق تامین شود (سند شماره ۲؛ وزیری، ۱۳۸۵: ۱۳۷).

فضلعلی خان بیگلربیگی، داماد ابراهیم خان ظهیرالدوله (حک: ۱۲۶۲-۱۲۶۵ ق/ ۱۸۴۶-۱۸۴۹ م) در دوره زمامداری اش چند رشته قنات در کرمان احداث کرد (احمدی کرمانی، ۱۳۷۱: ۲۱۵). یکی از این قنوات به نام خود او تا دوره اخیر در کرمان آبادان بود. در کنار احداث قنات چند آب انبار نیز برای تأمین آب آشامیدنی محلات کرمان به دستور ابراهیم خان ظهیرالدوله و کوشش حاج آقا علی تاجر شیخی در سال‌های ۱۲۳۰ ق./ ۱۸۱۵ م. و ۱۲۹۹ ق./ ۱۸۸۲ م. در کرمان احداث شد (احمدی کرمانی، ۱۳۷۱: ۳۱۰ و ۱۴۴؛ زنگی آبادی، ج ۲: ۱۴۲). خاندان ابراهیمی شیخی مسلک و برخی خیرین شیخی در رفع کم‌آبی و افزایش حجم آب کرمان اقدامات مهم و قابل توجهی انجام دادند.

برخی از اعضای خاندان ابراهیمی از پیشگامان عکاسی در کرمان دوره قاجاری بودند. میرزا حسین عکاسی اگر چه کرمانی نبود؛ اما به واسطه ازدواج خواهرش با حاج محمد کریم خان در این دیار سکونت گردید. به احتمال زیاد وی حرفه عکاسی را در طی سفرش به بمبئی برای چاپ کتاب ارشاد العوام تالیف حاج محمد کریم خان آموخت. (نیک پور، روزنامه کرمان امروز، چهارشنبه ۱۴ آذر ماه ۱۳۷۵-۲۲ رجب ۱۴۱۷/ ۴ سپتامبر ۱۹۹۶: ۴). از آنجا که اولین بار ارشاد العوام در تاریخ ۱۲۶۸ ق/ ۱۸۵۲ م در بمبئی چاپ شد (ابراهیمی، بی‌تا، ج ۲: ۳۷۸). بنابر این ظهور این حرفه به حدود این سال‌ها در کرمان باز می‌گردد. میرزا حسین پس از بازگشت به کرمان، رسماً به عکاسی پرداخت. او از معمرین کرمان بود و اغلب فعالیت عکاسی وی در دوره قاجار بود. پس از او پسرش ملقب به موسیو عکاس به صورت جنبی کار پدرش را ادامه داد؛ اما عمده فعالیت عکاسی وی در دوره پهلوی بود.

- نوائی، عبدالحسین (بی‌تا) حواشی و توضیحات برفتنه باب اعتضاد السلطنه (علیقلی میرزا)، بی‌جا: بی‌نا.

وزیری، احمد علی خان (۱۳۸۵) *جغرافیای کرمان، به کوشش باستانی پاریزی، تهران، علم*.
_____ (۱۳۷۵) *تاریخ کرمان، به کوشش باستانی پاریزی، تهران، علمی*.

اسناد و روزنامه ها

روزنامه ایران، سیزدهم ذی الحجه ۱۲۹۷ ق/ ۱۸۸۰ م، نمره ۴۳۶، تهیه و تنظیم: کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، تهران، کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران با همکاری مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه ها، جلد سوم شماره ۶۳۹-۶۴۱، ۱۳۷۵ ش، ۱۷۵۲/۳.

روزنامه ایران، یکشنبه، دوازدهم جمادی الثانی ۱۲۹۹ ق/ ۱۸۸۲ م، نمره ۴۸۵، ص چهارم، جلد سوم شماره ۶۳۹-۶۴۱، ۲۱۲۹/۳.

روزنامه ایران سلطانی، سه شنبه ۱۴ رمضان ۱۳۲۲ ق/ ۲۲ نوامبر ۱۹۰۴، سال ۵۷، شماره ۱۷، ص ۳، مدیر مسئول، محمد ندیم سلطان، محمد باقر اعتماد السلطنه، تهیه و تنظیم: کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، تهران، کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران با همکاری مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه ها، ۱۳۸۰ ش، ۲۷۵.

سند شماره ۱، محل نگهداری، اداره کل اسناد دیپلماسی و تاریخ وزارت امور خارجه، به تاریخ ۱۳۳۲، به شماره ۶۳-۵-۱۵-۱۳۳۲.

سند شماره ۲، محل نگهداری، اداره کل اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، به تاریخ ۱۳۲۰ ق، به شماره ۱۴، ۲۶، ۳۳.

وقف نامه نورالله خان (=ظهیرالممالک)، بن خسروخان، ۱۲۳۸ ق، وقف نامه چاپ سنگی، اداره کل اوقاف کرمان، به شماره ۴۰۷ آرشیو؛ رفسنجان، ب/۵؛ آرشیو تهران به شماره ۴۹.

Denis Herman, Et, OmidRezai, "Le Role Du Vaqf Dans La Fromation De La Communaute Shakhi Kermani A L' Epoque Qagar (1259-1324/1843-1906), Studia Iranica 36, 2007, P.87-131.

MacEoin, D. M. The Messiah Of Shiraz: Studies In Early Middle Babism, Leiden, 2009.

Idem, "Balasari", EIr, London and Newyork, 1989, V. III, p.583-585.

Idem, "Shaykhiyya", EI², Leiden, Brill, 1986, V.IX, p.403-405.

۱۳۲۳
مورخه ۲۲ شهریور
۱۹

۲
۳
۴
۵
۶
۷
۸
۹
۱۰
۱۱
۱۲
۱۳
۱۴
۱۵
۱۶
۱۷
۱۸
۱۹
۲۰
۲۱
۲۲
۲۳
۲۴
۲۵
۲۶
۲۷
۲۸
۲۹
۳۰
۳۱
۳۲
۳۳
۳۴
۳۵
۳۶
۳۷
۳۸
۳۹
۴۰
۴۱
۴۲
۴۳
۴۴
۴۵
۴۶
۴۷
۴۸
۴۹
۵۰

سند شماره ۱، درج در محل آرشیواداره کل اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، به شماره ۱۳۲۳-۱۵-۵-۶۲.

است. در سال ۱۱۸۶ ق/ ۱۷۷۲م وی به عتبات عالیات (نجف و کربلاء) عزیمت کرد و در درس و مجالس بحث و فحص علمای بزرگی چون مرحوم بهبهانی، سید مهدی بحرالعلوم (د. ۱۲۱۲ ق/ ۱۷۹۸م)، شیخ جعفر بن شیخ خضر معروف به کاشف الغطا (د. ۱۲۲۷ ق/ ۱۸۱۲م) و میرسید علی طباطبایی (د. ۱۲۳۱ ق/ ۱۸۱۶م) حاضر می شد و از سوی بحر العلوم و کاشف الغطا و میر سیدعلی اجازه نامه دریافت کرد؛ اما رهبران شیخیه براین باورند که شیخ احمد برخی علوم و معارف را در عالم رؤیا از ائمه معصومین در قالب سؤال و جواب به صورت شفاهی دریافت کرده است. شیخ احمد دوبار در سال های ۱۲۲۱ ق/ ۱۸۰۶م و ۱۲۳۴ ق/ ۱۸۱۹م به ایران سفر کرد و مورد احترام علمای شهرهای اصفهان، یزد، تهران و کاشان واقع گردید.

او در ابتدا در پی حمله و هابیان به منظور زیارت حرم امام رضا (ع) رهسپار مشهد گردید. و در مسیر حرکت خود به آنجا از یزد عبور کرد و در این شهر مورد توجه مشاهیر علماء آن بلاد (ملا اسماعیل عقدائی، حاج رجبعلی، آقا میرزا علیرضا، آخوند ملاحسین کرمانی) واقع گردید. او مدتی در این شهر توقف کرد و از سوی فتحعلی شاه به پایتخت، تهران، فرا خوانده شد و دو رساله به نام های خاقانیه و سلطانیه در پاسخ به پرسش های اعتقادی فتحعلی شاه نوشت. سپس او بیش از پنج سال در یزد اقامت گزید. برخی شاهزادگان و حکام قاجاری مانند ابراهیم خان ظهیرالدوله، حکمران کرمان، نیز به ملاقات او می رفتند. در این زمان شهرت علم و تقوی او در ایران فراگیر شد. در سال ۱۲۳۴ ق/ ۱۸۰۹م او تمام اهل و عیالش را از بصره به یزد منتقل کرد. در ذی‌عقده سال ۱۲۳۲ ق/ ۱۸۱۷م مناسک حج را به جای آورد و در ربیع الاول ۱۲۳۳ ق/ ۱۸۱۸م در نجف اقامت گزید وی در محرم ۱۲۳۴ ق/ ۱۸۱۹م از طریق کرمانشاه مجدداً به ایران باز گردید. در این سفر در قزوین از سوی ملا محمد تقی برغانی معروف به شهید ثالث (د. ۱۲۶۳ ق/ ۱۸۴۷م یا ۱۲۶۴ ق/ ۱۸۴۸م) به سبب عقیده خاصی که در رابطه با معاد اظهار کرد تکفیر گردید. شیخ بعد از تکفیر قزوین را به مقصد مشهد ترک کرد. وی در طول سفر به مدت سه ماه در یزد اقامت گزید؛ اما در آنجا با مشکلات فراوانی روبه رو گردید و دیگر نقاط مانند خراسان، اصفهان و نجف و نیز از علماء بی حرمتی ها دید و از سوی آنها تکفیر شد ناگزیر روانه کربلا گردید، ولی در آن جا گروهی از معاندان و فتنه جویان صفحاتی از نوشته های وی را که حاوی ذم خلفا بود به پاشای سنی مذهب نشان دادند و عواطف و احساسات او را در مخالفت با شیعیان تحریک نمودند. بدین ترتیب کربلا از ۱۳ شوال ۱۲۴۱ ق/ ۱۸۲۵م یازده ماه مورد حمله سنیان قرار گرفت و افراد فراوانی به قتل رسیدند. شیخ احمد احساسی در این زمان فرار را برقرار ترجیح داد و به سوی مکه حرکت کرد و در سه منزلی مدینه در روز یکشنبه ۲۱ ذی‌عقده سال ۱۲۴۱ ق/ ۱۸۲۵م از دنیا رفت و در قبرستان بقیع مدفون گردید. پیروان و مقلدین او در سراسر ایران، یمن، قطیف و عراق کتب و رساله های وی را سرمشق خود قرار دادند. شیخ در طول مدت هفتاد و پنج سال

زندگانی حدود ۱۳۲ اثر پدید آورد. ابوالقاسم خان ابراهیمی آثار او را در نه فصل طبقه بندی کرده است.